Dubitatio appendix.

De loco ambiguitatis seu amphibologiae.

Conclud

Præ

Precedens captio nascitur ex voce simplici, hæc autem ex oratione, & ita prouenit ex varietate orationis facientis plures sensus de qua agit Arist. 1. Elench. in ea apparentiæ causa est vnitas orationis, causa non existentis est multiplicitas sensuum habet triplicem speciem. Prima contingit eadem orationis constructione manente, vt quidquid est Arist. possidetur ab Arist. sed tuus liber est Arist. ergo possidetur ab Arist. vbi ille genitius, potest habere habitudinem possidētis ad rem professam, & ordinem causæ & effectus.

Secunda species quando mutatur constructio, vt quod quis videt, hoc videt, sed quis videt lapidem, ergo lapis videt, vbi dubium est an vox hoc, sit innoxiatio, & tunc est falsa illa minor an in accusatio, & tunc nihil valet consequentia, sed esset in ferēdum ergo lapis videtur: huiusmodi deceptio contingit ex illo responso Apollinis cōsulto à Pirro Rege Pirotarum Aio. Te Eacia Romanos vincere posse. Tertia species est quando vna oratio plura significat vnum præcipue, alterum similitudine quadā, id est, cum alium sensum, significatur proprium, alterū impropriū v.g. quisquis arat litus terrā aratro sulcat, sed qui operā perdit litus arat ergo terram aratro sulcat, ecce litus arare proprie significat, litus vomere subigere improprie vero ludere operam ac perdere.

ARTICVLVS. IIII

De loco fallacia cōpositionis & diuisionis.

Explicatur titulus & hæc seorsum, cōcludimus cōuenire simul materia v.g. qui nō scribit potest scribere ergo potest quis nō scribēdo scribere, captio diuisionis est quando ea quæ rei tantū conueniūt coniunctim, concludi

mus cōuenire seorsum, v.g. septē sūt quatuor & tria, ergo septē sūt quatuor & septē sunt tria; ad hæc captionē reuocatur oēs variationes, appellationis & defectus ab, &, diuisiue, sumpta, ad &, copulatiue suprà, & cōtra, similiter à vel diuisiue, à vel disiectiue, vel cōtra v.g. omnis propositio est vera vel falsa, ergo omnis est vera, vel omnis falsa, nihil concludit, argumentamur enim à vel disunctim, ad vel disunctiue, siue diuisiue, oculus dexter, vel sinister est necessarius ad videndum ergo dexter est necessarius, vel sinister est necessarius.

Quidam huiusmodi loquuntur inquit, ergo, tria esse genera sensus cōpositi & diuisi, ad quæ reuocatur siquæ sūt alia, primū in modalibus enūciationibus, & tūc, vel ex parte dicti, vel ex parte modi, compositus ex parte dicti cum copula dicti necit formalia significata extremorū, diuisus ex parte dicti, cum necit significatū formale prædicati cum materiali significato subiecti, v.g. cum dicimus pessibile est prædestinatum damnari, & reprobū salutem consequi, si distiones hæc reprobū & salutem cōsequi, prædestinatum & damnari inter se iungantur secundum formalia significata sensus est falsus, significat enim fieri posse, vt hæc duæ inter se iungantur simul prædestinatus & damnari, & hæc reprobū, & salutem cōsequi formaliter sumpta, sed hæc de cōtra facta, est aliter intelligēda. Aliter enim hæc est vera, album potest esse nigrum, aliter hæc, prædestinatus potest damnari: illa enim ita est vera quod formale significatum prædicati, potest sine vilo inconiuncti, de facto componi, & coniungi cū materiali significato subiecti: ita vt quod modo album est, relinquēdo albedinē recipiat de facto nigredinem, at non ita in illis propositionibus de prædestinato & reprobū, sicut semel prædestinatus non potest de fa

Sensus compositus & diuisus multiplex.

Quo non esse prædestinatus (similiter loquor de reprobo) ita ex suppositione non potest de facto, nec materiale significatum huius vocis prædestinatus, componi, cum dominatione ista, ergo in hoc tantum modo sensu vera sunt, scilicet prædestinatus habet potentiam scilicet liberum arbitrium, & omnia requisita ut possit damnari, tamen de facto nunquam damnabitur, & ita ego distinguere duplicem sensum compositum, unum formalem, alterum materiale, ita ut hæc album potest esse nigrum in sensu composito materiali sed non in formali, qui ut diximus sumitur ex parte subiecti. Hæc autem prædestinatus potest damnari in nullo sensu composito nec materiali ex suppositione, nec formali vera est, sed in eo tantum modo in quo à nobis exposita est. Hæc autem prædestinatus potuit non esse prædestinatus, & reprobatus potuit non esse reprobatus, potest admittere illum duplicem sensum compositum, ita ut licet in formali falsa sit, nec enim prædestinatus manens prædestinatus potuit non esse prædestinatus, tamen in materiali sensu vera est eadem enim persona, quæ fuit de facto terminus diuinæ prædestinationis potuit etiam non esse terminus diuinæ prædestinationis.

Sensus diuinus. Docet præterea, quidam sensum diuini huius generis non habere locum nisi quando dicta consistat subiectis connotatiuis, sola enim habet significatum materiale, in quo verum dicit sed non reddit veram rationem, quia etiam concreta absoluta habent significatum materiale, alias hæc esset falsa, Deus mortuus est, homo redemit homines, de toto rigore iustitiæ, virgo peperit. Deum & alia similes. Ratio huius est, quia solum subiectum connotatum, idem permanens in se mutari potest ex una forma accidentali in alteram, ut quod ex calido sit frigidum, non ita est de concreto absoluto, quia ut alibi diximus concretum abso-

lutum habet esse id quod, ab ipsa forma, quia substantialis est, & ita remota forma non manet id quod.

Sensus compositus ex parte modi (inquit) est cum modus simul & semel iungitur cum omnibus dictis quibus reale dictum exponitur, diuinus cum sygilatim adiungitur singulis. v.g. hæc propositio contingens est, aliquod corpus moueri si ita exponatur, contingens hoc corpus moueri, vel illud, vel illud, erit sensus compositus, ita aut cum omnibus simul exponentibus semel iungatur modus, si vero exponatur hæc formula contingens est hoc corpus moueri, aut contingens illud corpus moueri erit sensus diuinus, quia singulis exponentibus modus seorsum adiungitur & proposita enunciatio in priori sensu falsa est, & in posteriori vera, aliquod enim corpus, ut sol necessario mouetur, atque adeo aliquod corpus moueri non est contingens, sed necessarium. In secundo sensu non asseritur tota disunctionem esse contingentem, sed aliquam eius partem. Hoc dictum maiori indiget explicatione, dico igitur quod vox contingens potest cadere super totam hypotheticam, & tunc sensus est, hypotheticam esse contingentem, & ideo in hoc sensu falsa est propositio illa, nam hypothetica in qua cadit vox contingens ut hypothetica est est in materia necessaria, scilicet aliquod corpus necesse mouetur, potest etiam cadere vox contingens in singulari categoricas, & hæc est vera propositio, equalet enim huic aliquam ex categoricis, quibus constat hypothetica, esse contingentem. Ex priori genere sensus compositus, est hoc sophisma, quæcumque, possibile est ambulare, possibile est ut ambulet, sed possibile est sedere ambulare, ergo possibile est ut sedens ambulet, ex posteriori genere sensus compositus, hoc modo, contingens est aliquod corpus moueri, ergo calum moueri est contingens. Ex priori genere sensus diuinus sic quemcumque impos-

impossibile est ambulare nam ambulare non potest conuenire sedenti, & c. ergo ex posteriori sic, ad videndum necesse est habere alteram oculum, ergo aut dexter est necesse, aut sinister. Alterum genus sensus compositus & diuini reperitur in orationibus ratione coniunctionis & vè, aut vel, aliarum similiarum de quo genere rem dixi.

Alius sensus compositus & diuinus.

Tertium genus reperitur in his quibus aliqua dictio potest diuersis vocibus iungi, quæ si copuletur cum ea voce, cum qua potius videtur iungenda, sensus est compositus, si cum qua minus videtur conuenire erit diuinus. Ex plurimum sensus compositus sit, qui scit literas nunc didicit eas, ecce maior est falsa, sed hi magister qui docet nunc scit literas, ergo didicit eas, ecce maior est falsa in sensu composito, copulata nimirum particula, nunc, cum verbo dicit cum quo videtur potius iungenda, quam cum verbo sunt, conclusionis autem falsitas, nascitur ex sensu composito maioris. Exemplum Sophismatis ex sensu diuino sit: qui nunc natus verè dicitur, hæc hora natus est, sed iste senex nunc verè dicitur natus, ergo hæc hora natus est, ecce particula nunc videtur aptius coniungi cum verbo dicitur, in maiori & minori, quam cum participio natus, quo fit ut sensus diuinus minoris (ex quo perperit falsa conclusio) sit falsus. quæ autem dictio cum qua aptius copuletur iudicio aurium peritorum in loquendi arte standum est, si quando autem æquè bene cum hac voce, ac cum illa videtur coniungi vterque sensus admitti potest.

ARTICVLVS. III.

De loco fallacia captionis accentus?

conclu. 1.

Hæc captio provenit ob alium atque alium pronuntiationis modum ita enim late accipiuntur hæc vox accentus, cuius quinq; po-

ssimum feruntur genera. Primum cum nomen accentus accipitur, pro accuto, graui, & circumflexo, unde est illud sophisma de lipore, & leperò, secundum cum accipitur pro quantitate syllabarum, inde est illud de edo habere priorem breuem, & edo habente illam longam. Tertium complectitur diuersitatem aspirationis & non aspirationis. Quartum diuersitatem proferendi syllabas al cuius dictionis, nunc conuenit sub uno accentu nunc separatim sub diuersis. Quintum diuersitatem pronuntiationis ironice, ac serie interrogatorie, & assertorie, & si quæ sunt alia huiusmodi, quorum omnium rationem retulimus lib. per horum pro sophismatum quædam ex scripto decipiunt, quædam vero cum voce proferuntur.

Dubitatio appendix.

De loco fallacia figura dictionis.

conclu. 2.

Hæc nascitur cum colligitur similitudo significatorum, vel quæ voces eodem modo desinunt ut pons & frons, vel quia sæpe pro eadem accipiuntur ut animal & homo. Huius tria sunt genera. Primum cum diuersis vocalibus quia similia sunt eadem affectio Grammatica tribuitur ut si colligas, pontem esse feminini generis quia frons est feminini generis, aut qui colligeret Eufthochium esse sanctum quia finitur in um, itemque vocem animal esse masculini quia sæpe accipitur pro homine, sed captiones huius generis non nisi rudibus proponuntur. Secundum est cum verba pertinentia ad diuersa prædicamenta, videtur ad idem pertinere, vel quia eodem modo desinunt, ut peius & scelus, valere & docere, vel quia sæpe pro eadem accipiuntur, ut homo & sanus, & prioribus verbis leuia texuntur sophismata. Ex posterioribus autem sic, quemcumque.

hominem vidi heri, vidisti hodie, sed heri vidisti hominem sanum, ergo & hodie vides sanum. Ecce fit transitus à substantia ad qualitatem. Debuisset argumentum vt rectū esset, ita fieri qualem hominem vidisti heri: vides hodie, &c. sed notat D. Tho. in fallatijs, quod hic censentur prædicamenti substantiæ omnia vocabula absoluta, cōnotatiua vero conijci in prædicamento accidentium, licet significent substantiam, vt aureum, vnde hic non distinguuntur prædicamenta secundum rem significatam, sed secundum modum significandi, ideo in hac argumentatione, quidquid heri vidisti, vides hodie, &c. nulla est fallatia, nec creditur fieri transitus à substantia ad qualitatem.

Tertium genus est cum dictio quæ significat quale aliquid, hoc est rem vniuersalem, videtur significare, hoc aliquid, id est, rem singularem & contrarium: ex eo quod sæpe pro eadem re accipiuntur, vt homo & Socrates. Quo fit, vt quid de altero affirmatur, vel negatur, videatur etiam de altero affirmandum, vel negandum, v.g. homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species. Idem dico de vocibus rerum magis vniuersalium, v.g. animal est genus, homo est animal, ergo homo est genus, sed hæc & alia huiusmodi ad captionem sequentem pertinent.

QUESTIO II.

De fallatijs extra dictionem.

IN qua inquiruntur quatuor. Primo, de loco accidentis, & de eius quod simpliciter dicitur & secundum quid: & de ignorantia Elenchorum. Secundo, de loco petitionis principij: & de loco non causæ, vt causæ, & de loco plurium interrogationum vt vnus. Tertio de alijs locis sophistarum, & quomodo

do sunt soluendæ prædictæ captiones. Vltimo, quomodo soluenda sophismata dicta insolubilia:

ARTICVL. I.

De loco accidentis.

OMnium captionum hæc est deterrima, hæc enim (vt ait Arist.) sapientes etiam capiunt, nascitur enim ex diuersitate accidentis, & subiecti, quia existimamus quidquid conuenit aut non conuenit accidenti, conuenire aut non conuenire subiecto, & vice versa quidquid conuenit subiecto & accidenti, accipitur nomine accidentis, pro prædicato quod aliquo modo diuersum est à subiecto, cui conuenit verè vt his in enunciationibus homo est animal, homo est disciplinæ capax, homo est albus. Tria genera sophistarum ex hoc loco ducuntur, primum quando prædicatum est essentiale: secundum quando est accidens proprium: tertium quando est accidens commune, vnumquodque horum completitur octo species, aut enim deceptio contingit affirmando de subiecto, & de prædicato, aut negando, aut vice versa, quod de prædicato id de subiecto, aut de quouis affirmatur, vel negatur prædicatum: similiter subiectum, aut contra, de quocumque subiectum similiter & prædicatum, exemplum patet ex dictis. In his captionibus non rectè concluditur, eo quod accidens & subiectum non accipiuntur, quæ ex parte sunt idem, sed qua modo aliquo sunt diuersa, v.g. cum sophista dicit animal est genus, homo est animal, &c. non accipit in maiori nomine animal, qua parte est idem cum homine, sed quatenus intellectus opere est abstractum ab homine & bestia, & si dicatur homo est homo, vestis est indumentum, homo est animal rationale, prædicata horum enunciationum, (inquit auctor quidam) non dicuntur accidentia subiectorum, quia nulla ratione

1. Cōcl.

2. Cōcl.

tione quæ ex natura rerum ducuntur, sunt diuersa à subiectis, ex quo fit (inquit) vt nemo fallatur, si existimet quid quid conuenit, aut non conuenit huiusmodi prædicatis conuenire aut non conuenire subiectis, & vice versa. Sed certè in prædicatis secundæ & tertie enunciationis similiter possunt continere huiusmodi captiones, vt si ita colligas animal rationale est definitio homo est animal rationale, ergo homo est definitio, vestis est feminini generis, sed indumentum est vestis, ergo est feminini generis. Huc refertur à qui busdam illud sophisma propositum Dionigeni (vt refert Aulus Gellius) quod ego sum, tu non es, &c. sed hæc potius est fallatia in forma à medio non distributo deberet ita formari syllogismus nihil quod ego sum es tu, sed ego sum homo, ergo tu non es homo.

Dubitarur primò de loco fallatiæ eius, quod simpliciter dicitur, & secundum quid, quando eueniat?

3. Cōcl.

Hæc captio, aut ex dicto simpliciter colligit dictum secundum quid, aut contra & secundum quid simpliciter, idque affirmando, siue negando, exemplum primæ est albus simpliciter, ergo habet albos capillos: exemplum secundæ habet albos capillos, ergo est albus, non habet albos capillos, ergo non est albus: vtraque hæc forma argumentandi, tam late patet, quam multa sunt adiectionum genera quædam enim tollunt omnino significata vocum, quibus iunguntur, v.g. hoc cadaver est homo mortuus ergo est homo: est bonus latro, ergo est bonus, quædam non omnino tollunt, sed ponunt quodam modo, vel in mente dumtaxat, v.g. domo est in hominum memoria, ergo est, vel solū in causis suis, v.g. hoc

semen est arbor in potentia, ergo est arbor, vel in ea parte dumtaxat subiecti à quo totum denominari non potest, v.g. habet dentes candidos, ergo est candidus, concluderet tamen rectè si esset in ea parte, à qua totum denominari non potest, v.g. habet nasum simum, ergo est simus: vel quodam loco aut tempore, aut respectu cuiusdam & alijs modis.

Dubita. 2. de loco fallatiæ ignorantie Elenchi, quando contingat?

Hæc deceptio prætermittitur conditionum Elenchi dialectici, de quo quid sit dixim⁹ in Proemio, captio huius generis vno modo est generalis, ob prætermittionem cuius conditionis requisitæ ad Elenchum dialecticum, altero specialis, quæ videlicet prætermittitur aliqua conditio requisita ad contradictionem conclusionis, quia non infertur conclusio verè contradicens enunciationi propositæ, & admittit ab auctore, quæ conditiones quatuor numerantur ab Arist. 7. Elench. 4. videlicet secundum idem ad idem, similiter & in eodem tempore, ad quam reuocatur conditio in eodem loco, primam prætermittit qui hominem audientem Aethiopem non esse album quo addentes, quo argueret non esse albam simpliciter, secundum qui adolescentem non esse paruam cōparatione infantis, ostendat eum esse paruam cū cōparatione hominis procectæ ætatis. Tertium qui dicentem cælum non moueri deorsum, refellat ostendendo cælum moueri quantum qui dicentem non oportere hominem comedere cum saturus est, aut in media via refutaret ostendendo oportere hominem comedere.

ARTICVL. II.

De loco fallatiæ petitionis principij.

HAec oritur ex eo quod conclusio probanda accipitur ad probationem sui: conclusio autem dicitur principium, quia initio proponitur, vt eadem propositio dirigatur, quæ videm dicitur peti, cum sub alijs verbis exigitur, qui enim sub eisdem peteret neminem falleret, sed potius ab omnibus irrideretur, huius fallatiæ quinque modos ponit Arist. 8. Top. 5. primus est si synonymum sumatur ad confirmationem synonymi, erit definitio ad confirmationem definitionis. Secundus, si res vniuersalis vniue. se accepta petatur ad probationem particularis, vt qui peteret sane omnium oppositorum, eadem est ratio, vt concluderet, ergo omnium contrariorum. Tertius, si contra petat omnes particulas ad probationem vniuersalis, v.g. qd omniū contrariorum eadē est disciplina, vt probet omnium oppositorum esse eandem disciplinam. Quartus, si conclusio per partes sumatur in præmissis: vt si dicas Petrus est magnus & est Logicus, ergo est magnus Logicus. Quintus si alterum relatorum sumatur ad probandum alterum ad quod refertur. vt si probet Socratem esse filiū Sophronici, eo quod Sophroniscus fuit eius pater.

Omnibus his modis conclusio probanda quodammodo sumitur in antecedenti, cum nō magis notum videatur, quod hoc modo accipitur, quam quod concluditur.

Replic.

Dices in demonstratione accipitur definitio ad confirmationem definiti in argumentatione topica ex toto partis, ex partibus totum, & ex altero relatorum, alterum concluditur, ergo hi modi petitionis principij non efficiunt syllogismos sophisticos.

Respondeo t̄rum primo modo petitur principium ex natura rei. In reliquis autem non nisi ad hominem, id est, ad reprehendentem, apud quem se pe datur vitio, quod etiā reliqui qua-

tuor modis conclusio probetur, tunc videlicet cum ipse sibi significat, notam sibi esse rei definitionem, totumq; &c. hinc enim efficitur, vt cum Dialecticus ex datis ab alio argumētari debeat, merito dicatur petere principij qui ex negatis argumentatur.

Dubitabis primo, de loco fallatiæ captionis consequētis quando contingat.

HAec prouenit ex eo quod antecedens videtur effici ex consequenti, aut ex opposito antecedentis, oppositum consequentis, sicut consequens efficitur ex antecedenti & opposito consequentis oppositum antecedentis, nomine autem oppositū intellige contradictorium, v.g. si tu es equus & animal, at est animal, ergo est equus, vel sic, at non est equus, ergo non est animal: hoc pertinet sophisticum illud: qui ait te esse animal, verum ait, sed qui ait te esse equum, ait te esse animal, ergo verum ait: vel si qui ait te esse equum, falsum ait: sed qui ait te esse equum, ait te esse animal, ergo falsum ait, commutatis enim præmissis remanet syllogismus, qui positus ante fuerat. Vbi nota quod docet Arist. 1. Elench. captionem consequentis contineri quodam modo sub captionem accidentis: nam quidquid consequitur ex re aliqua, vt animal ex homine, est eius accidens (ea videlicet accidentis significatione, qua in captionem accidentis acceptum est) non tamen quidquid est alicuius rei accidens est eius consequens. Nam a b um cur sit v.g. accidens hominis, non est consequens hominis, vnde omne sophisticum consequentis, alia ratione spectatum, est sophisticum accidentis, non tamen e contra.

Dubi-

Dubitabis secundo. De loco captionis nō causæ vt causæ, quādo eueniat.

HAec captio ex eo prouenit qd absurditas aut falsitas conclusionis adscribitur alicui propositio, quasi ex ea efficiatur, ex quæ tamē verē nō efficitur, nec enim nomē causa hic pro causa rei dumtaxat, sed pro quavis illationis causa, licet significet effectū rei quæ concluditur, aut aliquid aliud, ideo hæc captio solet etiam vocari nō propter hoc accidere falsum v.g. auari pecuniæ causa iura violantur, ergo vsus pecuniæ est exterminandus, dicendum potius erat, exterminandos auaros, quia pecunia abutitur, hi enim & non pecuniæ vsus sunt in causa vt iura violentur.

Dubitabis tertio. De loco captionum pluriū interrogationum, vt vnius quando accidat?

HAec fallimur, quia plures interrogationes, vt vna dumtaxat proponitur, vnde qui simplicem responsum reddit capi potest, v.g. quærit sophista, sit ne Socrates & Plato homo, si respondeat est, colligit sophista, ergo qui illos percipit percipit hominē si vero dicas, nō est, concludit sophista, ergo Socrates est non homo, & Plato non est homo.

Tria sunt genera huius captionis, primum cum vnum de pluribus queritur vt in exemplo tradito, secundum cum plura queruntur de vno, vt est ne Socrates homo & equus? si dicas non colligit, ergo Socrates non est homo, si dicas est, colligit, ergo Socrates est equus. Tertium cum plura queruntur

de pluribus, vt est ne Socrat. & Bucefallus homo & equus? si asseras, colligit ergo Socrates est equus & Bucefallus est homo, si negas concludit ergo Socrat. nō est homo, aut Bucefallus,

ARTICVLVS VIII.
Qui sint loci quibus sophista intendunt consequi reliquos quatuor fines?

AD falsum in pellunt curando, vel nulla initio proponatur questio de qua disputetur vt temere, ac nullo proposito disputationis finitæ respondens facilius labatur vel multitudine interrogationū onerant dicantque se id dicēdi studio face re & eō te trahunt, vt magis ipsis sup petit argumentorum copia.

Ad incredibile impellunt etiam perites admirabiliores sententias cuiusque sectæ philosophorū, quin imo eas sine interrogatione accipiūt quæ pertinet ad eam sectam, quam respondens maxime probat, quasi dubium nō sit, quin eam libenter accipiet, interrogat etiā ea in quibus aliud loquitur homines, aliud sentiunt vt sit, re optabilior gratiosa mors pro patria, quæ vi a voluptatibus affluēs? & ea in quibus realiter habet, aliter communis hominum opinio & sermo, vt num qui strictissime degunt, sint felices, & ea quo huiusmodi sunt ad neutram partem inclinari posse videaris, sed mirabili aliquid, & præter opinionem respondeas, vt sit ne potius parendum sapientibus, aut legibus, quæ patriæ? sophista quo dicit ad negationē & sollicitum puerilia sunt, & quo modo destruantur patet ex dictis.

Dices tamen & merito, Quomodo omnes prædictæ captiones sunt solvendæ?

3. cōclu.

Vera solutio (vt docet Arist. 1. Elench. 4. est vitij explicatio, decem prius patefecimus nos, iam nunc illos expediamus dissolues ergo prædicta sophismata ea quidem quæ solius materiæ vitio laborant, negando eam propositionem quæ probabilis videtur nec tamen est: sophismata petitionis principij negando eam propositionem in qua petitur principium, etiam si probabilis videatur, vt ait Arist. 2. Elench. 5. reliqua vero si ex æquiuocatione, ambiguitate, compositione, diuisione, aut accentu dicta fuerint, solues multiplicem orationem, distinguendo toties quom fuerint significationes quo quomodo multiplices quin etiã cum ventum fuerit ad multiplicem cōclusionem, ea erit prius distinguenda, quã de consequenti iudiciũ feratur. Sophismata ex figura dictionis ex accidenti ex eo quod simpliciter dicitur, aut cū adiectione ex sequenti, aut ex non causa, vt causa, admissis præmissis negatione consequentiz erunt eludenda, qua in re præcipit semper Arist. vt parata semper habeatur argumentatio, aliqua aperte vitiosa cui similem ostendas esse causam, quã affert sophista. Sophismata ignorationis Elench. dissolues negando illã esse contradictoriam vt dictũ est supra sophismata ex pluribus interrogationibus quasi vna solues, si tot responsiones interrogationi reddideris, quot in ea implicite sunt, possunt tñ nonnunquã distinctione dissolui, vt si querenti, sitne Plato & Socrat. homo respondeas verũ id esse accepto vox & copulatiue, falsũ, accepto copulatiue, tñ veniedum ad consequentiam. Sophismata negationis & sollicitissimi spernenda magis sunt, quam dissoluenda.

ARTI. iiii. & VLTIM.
De captionibus insolubilibus, &c

communiter dictis, & qua
liter soluantur.

Questionem hæc de insolubilibus quas vulgus vocatio hæc extremam Logicę partem reiecit, quod re vera nihil aliud sunt quam sophismata quædam, ideoque apud antiquos sophistas maximè fuerunt in vsu.

Cicero lib. 4. academię, quæstiones inextricabiles appellat, ab alijs dicitur reflexiue, quod illas reflexio hoc est profunda quædam consideratio ad inuenerit à Græcis appellantur.

Primo, vt testis est Cicero primo de inuentione, & primo de oratore, quod ita vtrumque præmant vt ex altera saltem parte capiant aduersariũ, quæ de causa cornuti etiam syllogismi dicuntur, sic enim argumentis cornua disponitur, vt qui alterum effugerit, alterum incurrat Cicero vbi supra, etiam appellat complexiones, forte quia ita vadique circumdant, vt nullũ reliquant euadendi locum, vnde merito possunt appellari pericula scilicet &c. - Soto ad calcem Summularum, & alij afferunt multa sophismata quæ videntur insolubilia, sed non sunt nec possunt esse, ad ducam ego deficiiora, quibus solutis non erit difficile & reliqua dissoluere, & quidem hæc & alia huiusmodi nimis augeti solent cum tamen parum habeant vtilitatis nos quantum perspicuitas & vtilitas paciatur minimus.

Primum exemplũ sit id de quo agi solet. 3. part. in materia de Baptismo, sint Petrus & Paulus cæci simul ac semel baptizantes infantem, ac dicentes formam baptismi sub cōditione hoc pacto ego te baptizo, si alter te non baptizat, tunc sequitur primo nullam harum propositionum scilicet Petrus baptizat, Petrus non baptizat. (Et idẽ di-

Insolubilia cur
sic dicta.

Decept.
M. Soto
nendo in
solubilia

Primum
quod di
citur in
solubile

dico de Paulo) esse determinatè veras, nec falsas, sequitur secũdo dari duas contradictorias simul veras, aut simul falsas. Probantur hæc sequellæ, nã peto quæ nam illarum sit vera, si dicas quod hæc Petrus baptizat, contra hæc non potest esse vera nisi adimpleta conditione quod Paulus non baptizat, sed non est maior ratio cur Paulus non baptizat quam Petrus, ergo etiam hæc est vera Paulus baptizat, vel neutra est vera, præterea si admittatur vt vera, vt à te admissa est, tunc sic est etiam falsa, quia non baptizat, cum non sit adimpleta conditione Pauli, ergo est vera & falsa, imo sequitur etiam quod sua contradictoria est, etiam vera Petrus non baptizat, ergo dantur duæ contradictoriae simul veræ.

Respondeo illas propositiones conditionales apponere conditiones quarum adimpletio in infinitum protrahitur per quandam circulum qui in illis admittitur. Nã Vtrũ Petrus baptizat, neque in dicto casu ex eo pendet quod Paulus baptizat, vel non baptizat. Hoc autem ex eo quod Petrus baptizat: vel nõ baptizat, vnde est recur sus circularis infinitus à Petro in Paulum, & à Paulo in Petrum, & ita illæ Propositiones sunt in perpetua suspensione quasi spectantes vt adimpleatur conditio.

Vt hoc intelligam ponamus quod Petrum esse Patrem Pauli penderet, omnino, ex eo quod Paulus prius extiterit filius Petri, nullus enim effectus potest poni, quin prius saltim natura sit eius causa. Cum ergo actionem Petri esse veram baptizantem, vel non esse pendeat ex eo quod sit vera, vel nõ baptizatio qua baptizat Paulus ita quæque pendet vna ab alia, & altera ab altera, neuter baptizat. Dices si Paulus non baptizat adimpleta est conditio quam posuit Petrus. Respondeo licet ille tantũ posuerit expresse hanc con-

ditionem scilicet si Paulus non baptizat adimpletio tamen huius pedit ex eo quod Petrus baptizat cum autem hoc pendeat ex altero nunquam conditio adimplebitur.

Secundum exemplũ sit quod affert Cicero libro citato ponamus te proferre hanc propositionem ego mentior, tunc ita confurgit sophista. cõtra cte, vel mentiris; vel non mentiris, si primũ ergo dicis verũ, cum asseras te mentiri, & per consequens nõ mentiris ergo mentiris, & nõ mentiris, si secundum, scilicet quod non mentiris, ergo profers falsum cum asseras te mentiri & per cõsequens mentiris, ergo similiter sequitur, quod mentiris & nõ mentiris. Respondeo cum dicit quis ego mentior, si loquitur tantum de alijs enunciationibus quas dixit, & non de hac quam modo profert, tunc si in alijs quas protulit mentitus est modo diceudo ego mentior, verum dicit, si vero in alijs non mentitus est, modo etiam mentitur, dicendo modo ego mentior mentitur: dices si cũ dicit ego mentior, verum dicit, ego nõ mentitur. Respondeo nego consequentiã, quia veritas huius, propositionis non sumitur ex his verbis materialibus, ego mentior, sed ex re significata, si vero dicendo ego mentior loquitur de hac sola propositione, ita quod velle quod res significata sit tantũ hæc propositio, nec est vera, nec falsa, quia nõ est propositio, nec enim additur in quo mentitur.

Dicos mentitur in hoc quod dicit ego mentior, Respondeo hæc propositio significat mediũ in actu signato, si vero cum dicit ego mentior sit sensus in alijs omnibus & in hac etiã, quã modo profero mentior, tñ. simili aliqua alia ab hac distincta mentitus est, tunc dicendo modo, ego mentior, falsum dicit quia vel è poterat dicere, quod aliquando mentitus est, scilicet, modo dicto si semper mentitus sunt.

Ter-

Tertium exemplum sit, si quis dicat hæc propositio est falsa, ita ut vox hæc demonstrat, prædictam propositionem, & non aliam: tunc ita obijcit sophista, prædicta propositio aut est vera aut falsa, si primum ergo ita est sicut per illam significatur, sed significat quod sit falsa, ergo est falsa, ergo simul est vera & falsa. Eadem est ratio de his, omnis propositio se falsificat, aliqua propositio est falsificans (ex hypothesi quod sola hæc existat) hæc est implicatio in prædicto casu, ponit enim quod tantum existat illa propositio quæ dicitur falsificans, ex alia autem parte afferuntur alia: ad probandum quod alia se falsificat: tam incommodum quod per alias propositiones infertur ex illa falsificante, non ponitur tunc, sed manifestatur, atque adeo antequam manifestetur per illam iam erat, nec enim per has quæ de nouo adducuntur fit, ut illa se falsificet, sed ostenditur quod erat se falsificans, huiusmodi est etiam illud sophisma quod strui solet. Petrus proferat hanc propositionem, v.g. Deus est: & Paulus hanc, solus Petrus dicit verum: tunc ita insurgit sophista, vel illa secunda propositio est vera, vel non: si est vera, ergo non solum Petrus dicit verum, sed etiam Paulus, ergo hæc est vera non solum Petrus dicit verum, quæ est contradictoria admittitur ut vera, scilicet solus Petrus dicit verum: tunc sic, ergo alius à Petro dicit verum, sed pono quod nullus sit alius præter Paulum, ergo Paulus dicit verum, & pono quod nihil aliud dicat, nisi quod solus Petrus dicit verum, quæ contradicit alteri ante admittitur.

Opinio
Soti re-
ijcitur.

Soto, reiectis multis multorum opinionibus in his relexiuis admittit dari duas contradictorias simul falsas, & antecedens verum & consequens falsum in bona consequentia, & aliquam copulatiuam esse falsam, cuius utraque pars sit vera, & alia mirabiliora, quæ tamen videntur contra

principia communissima, & per se notissima, quale est illud 1. Perhier. & 4. Metaphysi. quod ex duabus complete contradictorijs necesse est alteram esse veram, alteram falsam, & contra illam, dici de omni; & dici de nullo iam à nobis explicata, quæ nullis argumentis conuicti negare debemus. Sed potius fatendum est nos ignorare solutionem, ut ergo hæc alia plura sophismata huiusmodi diluantur. Nota veritatem & falsitatem propositionis esse conformitatem vel deformitatem ad rem significatam: res autem significata potest esse qualis significatur duplici modo, primo in essendo, secundo in significando, v.g. hæc propositio Deus est vera, quia conformis est significando in actu signato alteri propositioni in actu exercito, id est, sicut hæc, Deus est, est talis in significando in actu exercito, qualis est in essendo ipsa res significata, similiter illa, hæc est vera, id est vera est, quia talis est in significando in actu signato, qualis est in significando in actu exercito, illa, Deus est, & veritas huiusmodi propositionum significantium in actu signato immediate sumitur ex conformitate ad rem, qualis est in essendo: vnde si quæras cur verum dicat, qui demonstrando hanc propositionem Deus dicit, hæc est vera. Respondebo, quia est in essendo, ut significatur per illam: vnde de primo ad vltimum, ideo prima est vera, quia hæc res in essendo ita est, cui omnis propositio saltem vltimata debet esse conformis, ut dicatur vera, vel falsa Respondeo quod illa secunda propositio Pauli, scilicet, solus Petrus dicit verum, si sumatur, ut significat etiam seipsam, est falsa: ad relictam concedo Paulum dicere verum, quod ut intelligatur. Nota in illa propositione Pauli, quæ videtur, vna duplicem esse inclusam, alteram quæ significat tantummodo reliquas alias ab illa distinctas esse veras, & ut hic hæc non significat